
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ЕОРОДА ТУЛЫ

ПРИКАЗ

от «12» декабря 2023 года № 342 - осн.

О создании и функционировании Центров 
образования естественно-научной и 
технологической направленности «Точка 
роста» в муниципальном образовании город 
Тула в 2024 году

В соответствии с приказом министерства образования Тульской области от 
29.11.2023 № 2265 «О создании и функционировании в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, центров 
образования естественно-научной и технологической направленности "Точка 
роста" в 2024 году», в целях обеспечения реализации в муниципальном 
образовании город Тула регионального проекта «Современная школа» 
национального проекта «Образование»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать в 2024 году Центры образования естественно-научной и 
технологической направленности «Точка роста» (далее - Центры «Точка роста») 
на базе следующих общеобразовательных организаций:
-  муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр
образования № 13 имени Е.Н. Волкова», расположенное по адресу: Тульская 
область, Ленинский район, п. Барсуки, ул. Пушкина, д. 1, директор Кучина Л.А., 
(далее - МБОУ ЦО № 13);
-  муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр
образования № 14», расположенное по адресу: г. Тула, п. Менделеевский, 
ул. Ленина, д. 11, и.о. директора Новикова И.В., (далее - МБОУ ЦО № 14);
-  муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Центр
образования № 56», расположенное по адресу: Тульская область, Ленинский 
район, п. Плеханово, ул. Заводская, д. 19, директор Гайдук Н.В., (далее -  МБОУ 
ЦО № 56).

2. Утвердить:



2.1. Комплекс мер (дорожная карта) по созданию и функционированию Центров 
«Точка роста» (Приложение № 1);
2.2. Перечень минимальных индикаторов и показателей реализации 
мероприятий по созданию и функционированию Центров «Точка роста» 
(Приложение № 2).

3. Руководителям Кучиной JI.A., Новиковой И.В., Гайдук Н.В. в 

соответствии с настоящим приказом, приказом министерства образования 
Тульской области от 29.11.2023 № 2265 «О создании и функционировании в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и 
малых городах, центров образования естественно-научной и технологической 
направленности "Точка роста" в 2024 году», распоряжением Министерства 
просвещения Российской Федерации от 12.01.2021 № Р-6 «Об утверждении 
методических рекомендаций по созданию и функционированию в 

общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и 
малых городах, центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей» (далее -  Методические рекомендации) обеспечить:
3.1. Своевременную подготовку проектно-сметной документации, проведение 
ремонтных работ на территории создания Центра «Точка роста», закупку 
необходимой мебели в соответствии с Методическими рекомендациями в 

установленные приказом сроки;
3.2. Полное и своевременное выполнение мероприятий по созданию нормативной, 
материально-технической и кадровой базы для создания Центра «Точка роста» 
(Приложение № 1);
3.2. Достижение показателей реализации мероприятий по созданию и 
функционированию Центра «Точка роста» (Приложение 2);
3.3. Последующее функционирование и развитие Центра «Точка роста».

4. Муниципальному казённому учреждению «Центр непрерывного 
повышения профессионального мастерства педагогических работников города 
Тулы» (и.о. директора Е.В. Белевцева) оказать содействие в создании и 
функционировании Центров «Точка роста» в части:
4.1. Повышения квалификации руководителей и педагогов Центров « Т о ч к а  

роста»;
4.2. Организации информационной поддержки проведения мероприятий по 
созданию и функционированию Центров «Точка роста» на официальных 
интернет-ресурсах.

5. Отделу финансового планирования, исполнения бюджета и контроля 
управления образования администрации города Тулы (А.А. Шаповал) обеспечить 
контроль и координацию реализации мероприятий по созданию,



функционированию и развитию Центров «Точка роста», в части обеспечения 
своевременного финансирования расходов по обновлению материально- 
технической базы для формирования у обучающихся современных естественно
научных и технологических навыков.

6. Отделу развития образования управления образования администрации 
города Тулы (Е.Н. Пряхина) обеспечить контроль и координацию реализации 
мероприятий по созданию, функционированию и развитию Центров «Точка 
роста» в части создания и реализации общеобразовательных общеразвивающих 
программ, осуществления учебно-воспитательного процесса в Центрах «Точка 
роста».

7. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителей 
начальника управления образования администрации города Тулы Юдину Ю.И., 
Евстратову О.В., заместителя начальника управления образования по финансово- 
экономической деятельности Мулдашеву Н.А. по компетенции.

Начальник управления образования 
администрации города Тулы Т.В. Золотова



Приложение № 1 к приказу 
у п р а в л е н и я об разо ва н 11 я 

администрации города Тулы 
от(Я x iNg З УЛ

Комплекс мер (дорожная карта) по созданию и функционированию 
Центров «Точка роста» на базе МБОУ ЦО № №  13, 14, 56)

№
п/п

Н аим еновани е
м еропри яти я

С рок
реализации

О тветственн ы е

1.
Ф о рм и рован ие  проекта 

зонирования Ц ентра 
«Точка роста»

до
15.01.2024

П ряхина Е.Н., начальн и к  отдела развития 
образования уп равления образования 

ад м и н истрац ии  г. Т улы  (контроль); 
Т окарева Т.С., главны й сп ец и али ст  отдела развития 

образования уп равлен ия  образования 
ад м и н истрац ии  г. Тулы;

К учина Л .А .,  д и р екто р  М Б О У  ЦО №  13; 
Н овикова И.В., и.о. директора  М Б О У  ЦО №  14; 

Гайдук Н.В., ди р екто р  М Б О У  ЦО №  56

2.

О бъявление закупок  
товаров, работ и услуг  
для создания  Ц ентра 

«Точка роста»

ДО

01.02 .2024

М орозова Е.В., главны й инструктор-специалист  j 
отдела ф и нансового  планирования, исполнения 

бю дж ета  и контроля управления образования : 
ад м и н и стр ац и и  города Тулы;

К учина Л .А ., д и р екто р  М Б О У  ЦО №  13; 
Н овикова И.В., и.о. директора  М Б О У  ЦО №  14; 

Гайдук Н.В., д и р екто р  М Б О У  ЦО №  56

3.

П о вы ш ен и е  
квалиф икации  

педагогов, р еали зу ю щ и х  
образовательн ы е 

программ ы  в Ц ентрах  
«Точка роста»

ДО

01.07 .2024

П ряхина Е.Н., начальн и к  отдела развития 
образования  управлен ия  образования 

адм и н истрац ии  города Тулы  (контроль); 
Белевцева Е.В., и.о. директора  м ун иципального  1 

казённого  у чреж д ен и я  «Ц ентр  непреры вного  
п овы ш ения п р о ф ессион альн ого  мастерства 
педагогических  работников  города Тулы»; 

К учина Л .А ., д и р екто р  М Б О У  ЦО №  13; 
Н овикова И.В., и.о. директора  М Б О У  ЦО №  14; | 

Гайдук Н.В., д и р екто р  М Б О У  ЦО №  56

4.

1

П роведение рем о нтн ы х  
работ по п р и вед ен и ю  

пом ещ ен ий  Ц ентра  
«Точка роста»  в 
соответствие  с 

ф и р м ен н ы м  стилем  
«Точка роста»

ДО

01.08 .2024

К учина Л .А ., д и р екто р  М Б О У  ЦО №  13; 
Н овикова И.В., и.о. директора  М БО У  ЦО №  14; 

Гайдук Н.В., д и р екто р  М Б О У  ЦО №  56



5.

С оздание страни ц ы  
«Ц ентр "Т очка роста"» 
на оф и ц и ал ьн о м  сайте 

образовательн ого  
учреждения в 

соответствии  с 
М етодическим и  
орган и зац иям и

до
01.04 .2024

Кучина Л .А ., д и р екто р  М Б О У  ЦО №  13; 
Н овикова  И.В., и.о. директора  М Б О У  ЦО №  14; 

Гайдук Н.В., д иректор  М Б О У  ЦО №  56

! 6 -

Разработка программ  
внеурочной  

д еятел ьн о сти  и 
до п о л н и тел ьн о го  

образования , 
зап лан и рованн ы х  для 

реализации  на базе 
Центра образован ия  

«Точка роста»

до
20.06 .2024

Кучина Л .А ., д иректор  М Б О У  ЦО №  13; 
Н овикова И.В., и.о. д и р екто р а  М БО У  ЦО №  14; 

Гайдук Н.В., ди р екто р  М Б О У  ЦО №  56

7.

Закупка, доставка  и 
наладка обор у до ван и я  

Центра о б разован ия  
«Точка роста»

до
01.08 .2024

К учина Л .А .,  д и р екто р  М Б О У  ЦО №  13; 
Н овикова И.В., и.о. директора  М Б О У  ЦО №  14; | 

Гайдук Н.В., д и р екто р  М Б О У  ЦО №  56

8.

П роведение 
ф о то м о н и то р ин га  по 

п риведению  п ло щ ад о к  
центров «Точка роста» в 

соответствие  с 
М етод и чески м и  
реком ен дац иям и

ДО

20.08.2024

К учина Л .А ., д и р екто р  М Б О У  ЦО №  13; 
Н овикова И.В., и.о. директора  М Б О У  ЦО №  14; 1 

Гайдук Н.В., д и р екто р  М Б О У  ЦО №  56

9.

р... _

О рган и зац и я  набора 
детей, о б у чаю щ и х ся  по 

п рограм м ам  Ц ентра 
«Точка роста»

ДО

01.09 .2023

Кучина Л .А ., д и р екто р  М Б О У  ЦО №  13; 
Н овикова И.В., и.о. директора  М Б О У  ЦО №  14; 

Гайдук Н.В., д и р екто р  М Б О У  ЦО № 56

! ю . О ткры тие Ц ентров 
«Точка роста»

до
01.09.2024*

К учина Л .А ., директор. М Б О У  ЦО №  13; 
Н овикова И.В., и.о. д ир екто р а  М Б О У  ЦО №  14; 

Гайдук Н.В., д и р екто р  М Б О У  ЦО №  56

* Сроки реализации мероприятий могут быть скорректированы.



Приложение № 2 к приказу 
управления образования 

администрации города Тулы 
от /Jt 'X  N°J  vj?

Минимальные индикаторы и показатели реализации мероприятий по созданию и 
функционированию Центров «Точка роста» на базе МБОУ ЦО №№ 13, 14, 56

№
п/п

Н аи м ен о в ан и е  индикатора
Значение 

показателя на 
2024 год

Значение 
показателя  на

2025 год

Значение 
показателя на 

2026 год

1.

Д оля об у чаю щ и х ся  
общ еобразовательн ой  организации , 
о сваи ваю щ и х  два  и более учебны х 

предмета из числа  предметны х 
областей  « Е стествен н о нау чн ы е 

предметы », « Е стествен н ы е науки», 
« М атем ати ка  и инф орм атика» ,  

« О б щ еств о зн ан и е  и 
естествознание» , «Т ехнология»  и 

(или) курсы  внеурочной  
деятел ьн о сти  

о б щ еи н тел л екту альн о й  
н аправленности  с и спользованием  

средств  о б у чен и я  и воспитания 
центра « Т очка  роста», чел.

Не менее 
50%

Н е менее 
70%

i

100%

I

2.

Д оля  о б у чаю щ и х ся  
о б щ ео б р азо вател ьн о й  организации , 

осваи ваю щ и х  до п о л н и тел ьн ы е 
об щ ео б р азо в ател ьн ы е  программ ы  

техн и ческой  и естествен н онаучн ой  
н ап равлен ности

Не менее 
30%

Н е менее 
40%

Не менее 
60%

|

1 3 '

Д оля п ед агоги чески х  работников 
центра «Т очка  роста», прош едш и х  

о б учени е  по програм м ам  из 
реестра п р о гр ам м  п овы ш ени я  
квали ф и кац и и  ф едеральн ого  

оператора

100% 100%

1

100%


